

Curriculum Vitae



Datos Personales

Nombre: Gabriel Islas Tejera
Nacionalidad: Uruguayo
Fecha de Nacimiento: 19/07/ 1974
Estado Civil/Familia: Casado con tres hijas

Perfil Profesional:

Profesional comprometido y responsable con amplia experiencia en gestión de Seguridad y salud ocupacional. Liderando por casi 20 años departamentos/gerencias de SYSO en diferentes empresas, siete años de trabajo específicamente para Abengoa en Uruguay y Abu Dhabi, seis años en Grupo ENCE (España) en Uruguay, cuatro años para Montes del Plata en Uruguay, un año en GNLS (Joint Venture GDF-SUEZ y Marubeni) y hace casi 5 años en la empresa eólica Nordex-Acciona WP, primero como Gerente de Seguridad, Salud y Medio Ambiente para Uruguay y la región y desde hace 2 años como Gerente de Operación y Mantenimiento para LATAM.

Mi área principal de conocimientos la implantación de la seguridad y salud ocupacional y los sistemas de gestión de SYSO en proyectos del sector energético, industrial, área forestal y la construcción de obras civiles.

He combinado habilidades técnicas con organización / gestión que me ha llevado a liderar el área de SYSO en empresas de construcción y en grandes proyectos dentro del área de energía: centrales solares, GNL, plantas de celulosa, biomasa y aserraderos (Ence, Stora Enso – Arauco – Montes del Plata, GNLS).

Desarrollado desde el cero a los departamentos de SYSO y en algún caso de medio ambiente de nuevas empresas y proyectos, y desarrollado servicios en nuevos países para la actual compañía.

Experto en sistemas de gestión de SYSO, involucrados en la certificación OHSAS 18001 en la mayoría de las empresas con las que he trabajado.

Formación Académica Relevante

1995	Universidad del Trabajo del Uruguay Carrera de Técnico Prevencionista Técnico Prevencionista en Seguridad e Higiene Industrial
1999	Experto UNIT en Sistemas de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional
2015	Universidad ORT Uruguay - Facultad de Administración y Ciencias Sociales Analista en Administración de Empresas
2015	Certificado Internacional General de Seguridad y Salud NEBOSH. Con Grado Distinción
2018	Safestart Method Trainer
Actualidad	Universidad ORT Uruguay Facultad de Administración y Ciencias Sociales Licenciatura en Gerencia y Administración de Empresas Cursando materias restantes para terminar carrera.

Idiomas

- Inglés: lectura, escritura y conversación a nivel profesional
- Portugués: lectura y conversación con buen nivel, escritura nivel básico
- Español: lengua nativa

Informática

Experiencia y formación a nivel de usuario avanzado office y a nivel de usuario básico sistemas ERP (Nodum y SAP)

Experiencia Laboral

Nov. 2018 a la actualidad

Empresa: Nordex Acciona Wind Power (Germany Company)
Cargo: **Head of Service Operations** LATAM.
Actividades: Operación y Mantenimiento de 15 parques eólicos en Uruguay, Argentina, Peru y Chile.

Marzo 2017 a la actualidad

Empresa: Instituto de Formación en Prevención (IFP)
Cargo: Director y Formador.

2016 a 2018:

Empresa: Nordex Acciona Wind Power (Germany Company)
Cargo: **Gerente de Seguridad, Salud y Medio Ambiente**
Actividades: Gerenciar Área de HSE de Construcción, Operación y Mantenimiento de parques eólicos en Uruguay y Argentina.

2015 a la actualidad: Asesor Independiente en Materia de Seguridad, Salud Ocupacional y Sistemas de Gestión de Seguridad y Salud.

Principales Clientes: UNIT, UPM, Adecco / CONATEL, TGI, Andritz Oy / Andritz Uruguay SA, IBM, Grupo Timber (Transporte Forestal, Cosecha Forestal, Patrimonio Forestal)

Actividades: Desarrollo de planes de seguridad y salud, informes de diagnósticos en la materia, formación, revisión e implantación de sistemas de seguridad y salud ocupacional.

2014 a 2015

Cargo: Gerente de Seguridad y Salud Ocupacional
Empresa: GNLS (GDF-SUEZ / Marubeni), Uruguay
Rubro: Petróleo y Gas
Inversión/Manpower: U\$S 1.200.000.000 / 700 trabajadores

2011 a 2014

Cargo: Sub-Gerente de Seguridad y Salud Ocupacional.
Empresa: Montes del Plata, Uruguay (Jointventure: Stora-Enso – Arauco)
Rubro: Forestal, Logística, Operación Industrial, Construcción
Inversión/Manpower: U\$S 2.100.000.000 / 6500 trabajadores

2010 a 2011.

Cargo: Health and Safety Manager
Empresa: UTE Abener Teyma Emirates I (Grupo Abengoa)
Rubro: Construcción / Energía Shams I Construcción de Planta de Energía Solar en Emiratos Arabes Unidos
Inversión/Manpower: U\$S 660.000.000 / 1500 trabajadores
Areas: Gestión de la Seguridad y Salud Ocupacional

2009 a 2010.

Cargo: Coordinador de Seguridad y Salud Ocupacional
Empresa: Montes del Plata (Jointventure: Stora-Enso – Arauco)
Rubro: Forestal, Logística
Manpower: 1500 trabajadores
Areas: Gestión de la Seguridad y Salud Ocupacional
Colaborador y Auditor del Sistema de Medio Ambiente y Manejo Forestal

2004 - 2009.

Cargo: Coordinador de Seguridad y Salud Ocupacional
Empresa: Grupo ENCE en Uruguay
Rubro: Forestal, Logística, Aserradero/astillado de madera
Manpower: 1500 trabajadores
Areas: Gestión de la Seguridad y Salud Ocupacional - Responsable Alterno, colaborador y auditor del Sistema Integrado de Medio Ambiente y Manejo Forestal (certificación FSC, ISO 14001 y OHSAS 18001)

1998 - 2004

Cargo: Jefe de Seguridad e Higiene
Empresa: Grupo Abengoa en Uruguay (TEYMA, PANDELCO, CAP)
Rubro: Proyectos de Construcción, Servicios Forestales, Recolección de Residuos Urbanos
Manpower: 1600 trabajadores
Areas: Responsable Gestión de la Seguridad y Salud Ocupacional – Implantación Sistema de Seguridad y Salud Ocupacional
Auditor del Sistema de Calidad y Medio Ambiente
Integrante de Equipo Interno para Premio Nacional de Calidad.
(certificación FSC, ISO 14001 y OHSAS 18001)

1996 - 1998

Empresa: CIS SRL. Consultoría Integral en Seguridad
Cargo: Asesor Externo en Seguridad e Higiene
Rubro: Consultoría a Empresas Industriales y de Construcción
Tareas: Asesoramiento Externo de SYSO

Membresías y Distinciones

- Colegio de Técnicos en Higiene y Prevención de Accidentes del Uruguay
VicePresidente del Consejo Directivo Período 1999 – 2001
Vocal del Consejo Directivo Período 2001– 2003
Vocal del Consejo Directivo Período 2017 - actualidad
- Asociación Uruguaya de Seguridad (AUSPA)
Integrante del Consejo Directivo Período 1999 – 2002

- A nivel personal, en el año 2002, fui distinguido por el Colegio de Técnicos en Higiene y Prevención de Accidentes del Uruguay, en base a la gestión desarrollada y la implantación bajo la Norma UNIT 18001 lograda por Teyma Uruguay S.A.

Actividad Docente:

2018 a la actualidad	Docente en IFP en Talleres y Cursos de Seguridad
2017 a 2019	Docente en Universidad Católica del Uruguay de materias de Seguridad y Salud Ocupacional en Construcción y Forestal
2016 a 2019	Docente en SGS en módulos de evaluación de riesgos y potenciales emergencias, así como en identificación de requisitos legales en SYSO.
2015 a la actualidad	Docente en UNIT de los módulos de Implantación de Sistemas de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional y de Auditorías de los Sistemas de Gestión de de Seguridad y Salud Ocupacional
1999 a 2004	Expositor invitado en la materia Seguridad de la Carrera de Técnico Prevencionista en Seguridad e Higiene Laboral - UTU
1999 a 2004	Docente y Expositor en diversas actividades del Colegio de Técnicos en Higiene y Prevención de Accidentes del Uruguay.

Cursos, Congresos, Seminarios y Conferencias

2020	Formación GWO para tareas em altura y recate em aerogeneradores. VG Uruguay.
2018	Safestart Method Trainer - Buenos Aires Argentina
2017	Supervisor de izajes – BAGA Uruguay Persona Competente para Inspección de Equipos de Protección Personal de Altura – Skilotec USA. Persona Competente como Formador para Tareas en Altura en Aerogeneradores – Skilotec USA.
2016	Persona Competente para Tareas en Altura em Aerogeneradores – NordexEnergy Seguridad em Uso y Revisión de Ascensores em Aerogeneradores. Hailo. Primeros Auxilios – CEPRIE Manejo Defensivo - CEPA
2015	Certificado Internacional de Seguridad e Higiene NEBOSH
2014	Oficial de Seguridad Radiológica - ARNR. Uruguay. Curso de Planificación de Emergencias, SGS Uruguay Curso de Manejo Defensivo - Instituto Superior de Educación Vial ISEV

- Curso de Comando de Incidentes - EATE América. Uruguay
- Curso de Supervivencia Marítima – Montevideo Training Center
- Formación de Liderazgo de HSE – GDF Suez Latinoamérica
- Curso de Supervivencia y Combate de Incendios Marítimos – Escuela de Especialidades de la Armada.
- 2013 Oficial de Seguridad Portuaria y Marítima SOLAS/PBIP.
Escuela Naval Uruguay.
- 2012 Curso de Formador de “Curso de Tarjeta Verde” (Formación básica de seguridad para industrias en Finlandia)
- Curso de Formador de “Curso de Tarjeta Azul” (Formación de Tareas en Caliente para industrias en Finlandia, Suecia, Dinamarca y Noruega)
- Curso de Rescatista Básico en Altura - Vertice – Uruguay
- 2010 Supervisión y Planificación de Izajes con Grúas Móviles
Bureau Veritas, Abu Dhabi, EUA
- Manejo Avanzado - CEPA
- 2009 Seminario sobre ISO 14001 – OHSAS 18001 y Principios y Criterios de FSC.
Integración de Sistemas
Eufores - SGS
- Curso de Manejo Defensivo - Instituto Superior de Educación Vial ISEV
- 5º Congreso Uruguayo de Salud Ocupacional - Sociedad de Medicina del Trabajo - MSP
- 2008 Curso de Análisis de Riesgos Industriales en Plantas Químicas y Petroleras. Método Haz-Op. Universidad de Castilla-La Mancha, España.
- Seminario - Encuentro Anual de Seguridad Industrial, Forum, Argentina
- Evento – Focus on Forest Engineering , SGS – Forestry Solutions
- Curso de Prevención y Combate de Incendios Forestales para Técnicos
Curso de Prevención y Combate de Incendios Forestales para Cuadrillas
Eufores - Experto Externo Contratado
- 2007 Seminario sobre Incendios de Interfase. Extintores Ingleses – Tecin
- OHSAS 18001 Occupational Health & Safety Management System Auditor / Lead Auditor Training Course. SGS – IRCA**

- 2006
Especialización de 2 meses en Gestión de la Seguridad y Salud Ocupacional en Plantas de Celulosa. - Grupo ENCE, España

Taller de Productividad Personal – Administración del Tiempo y los Recursos - Price WaterHouse Coopers - Sandlien Consulting
- 2005
Curso de Herramientas para la mejora de la calidad. Nivel Especialista. UNIT

Taller de Trabajo en Grupo - Price WatherHouse Coopers – Sandlien
Curso de Manejo Defensivo - Instituto Superior de Educación Vial ISEV

Curso de Operación Segura de Motosierras – FELI SA – Eufores.

Taller de Comunicación Empresarial - Price WaterHouse Coopers

Curso Entrenamiento OMI Respuesta ante Derrames de Petróleo en el mar. Prefectura Nacional Naval – OMI – Directemar.
- 2004
Taller de Negociación Empresarial - Ariceta y Asociados Consultores

Programa de Logística Empresarial - ACDE ISEDE

Uso, Selección y Utilización de protecciones respiratorias para tareas agrícolas - 3M Uruguay

Curso de Seguridad e Higiene en el Trabajo Portuario, Centro de Navegación
- 2003
2ª Jornada de Prevención de Riesgos Laborales de Empresas de Abengoa con Sede en Iberoamérica, en calidad de Asistente y Expositor

5° Foro Nacional de Prevención de Accidentes Laborales en el Uruguay
Centro Latinoamericano de Desarrollo
Radisson Montevideo Victoria Plaza Hotel, Montevideo

2ª Jornada Nacional de Seguridad, Higiene y Prevención de Accidentes, en calidad de Asistente y Expositor
Colegio de Técnicos en Higiene y Prevención de Accidentes del Uruguay

Seminario de Negociación - Método Harvard - CMI International Group.

Curso de Técnicas de Primeros Auxilios, Medicina Laboral para Empresas.
- 2002
Congreso del Colegio de Técnicos en Higiene y Prevención de Accidentes del Uruguay, en calidad de Asistente y de Expositor. –

Curso de Manejo Defensivo - Banco de Seguros del Estado.

1er. Congreso Uruguayo de Seguridad y Salud Ocupacional, en calidad de Asistente y de Expositor
Asociación Uruguaya de Seguridad – Sociedad de Medicina del Trabajo

- Seminario sobre Protección Respiratoria - 3M Uruguay
- 2001 Congreso Euroamericano Riesgo y Trabajo
Fundación Mapfre, Universidad de Salamanca, España
Beca de Especialización Individual
Tema: Seguridad Industrial y Sistemas de Seguridad.
Fundación Mapfre, Madrid, España
(beca lograda entre más de 200 aspirantes en Iberoamérica)
- Jornada para la Adecuación de los Equipos de Trabajo
Fundación Mapfre – Mutua Fremap, Barcelona, España
- Jornada de Prevención de Riesgos Laborales de Empresas de Abengoa con Sede en Iberoamérica.
- 1° Seminario de Aplicación de Explosivos en Obras Civiles – Ejército Nacional, Montevideo.
- 2000 XV Congreso Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo, Medio Ambiente y Comunidad, en calidad de Asistente y de Expositor - AUSPA
- Curso de Gestión de la Seguridad en la Industria Forestal
Asociación Uruguaya de Seguridad, Asociación Chilena de Seguridad
- Curso de Auditor Interno de Calidad - Teyma Uruguay**
- 1999 XII Jornadas Latinoamericanas de Seguridad e Higiene en el Trabajo, en calidad de Delegado. - Asociación Latinoamericana de Seguridad e Higiene en el Trabajo. Buenos Aires, Argentina
- Curso de Normas Técnicas y Legales Sobre Seguridad e Higiene en el Trabajo. Nivel Especialista Instituto Uruguayo de Normas Técnicas UNIT**
- Curso de Gestión de Calidad. Nivel Especialista. - Instituto Uruguayo de Normas Técnicas UNIT**
- Curso de Manuales y Documentación de Sistemas de Gestión. Nivel Especialista - Instituto Uruguayo de Normas Técnicas UNIT**
- Curso de Normalización Técnica. Nivel Especialista, UNIT**
- Curso de Auditorías de Sistemas de Gestión. Nivel Especialista, UNIT**
- Jornadas de Actualización Profesional: “Seguridad en la Industria de la Construcción”, en calidad de Asistente y de Expositor - AUSPA
- Jornadas de Actualización Profesional: “Seguridad en la Industria de la Forestación” - Asociación Uruguaya de Seguridad AUSPA
- 1998 **Curso de Gestión de la Seguridad Laboral (Guía UNIT 100).**

Instituto Uruguayo de Normas Técnicas UNIT

XIV Congreso Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo, Medio Ambiente y Comunidad - Asociación Uruguaya de Seguridad

1° Congreso Nacional sobre Condiciones y Medio Ambiente de Trabajo en la Industria de la Construcción - Comisión Tripartita de la Industria de la Construcción

Curso de Seguridad e Higiene en la Industria de la Construcción. - Asociación de Ingenieros del Uruguay

1997 Conferencia “Motivación para la Conducta Segura”
Asociación Uruguaya de Seguridad

1° Jornada del Ciclo de Formación “Seguridad y Salud Ocupacional”
Instituto Nacional de Seguridad y Salud Ocupacional UNIT

1994 II Semana de la Seguridad para la Calidad de Vida
XII Congreso Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo
Asociación Uruguaya de Seguridad

1993 1° Jornadas de Vigilancia Epidemiológica en Salud Ocupacional
Asociación Uruguaya de Seguridad